[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАРДЫМОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от   25.09.2014   № 00659
О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области  от 02.08.2013 № 502
Администрация муниципального образования  «Кардымовский район» Смоленской области
постановляет:

1. Внести в Порядок  принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании "Кардымовский район" Смоленской области, утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области  от 02.08.2013 № 502, следующие изменения:

1.1. В разделе 1:

- в пункте 1.4.  четвертый абзац читать в следующей редакции:
«- заказчик Программы - орган местного самоуправления муниципального образования, структурное подразделение Администрации муниципального образования, определенные соответствующим правовым актом Администрации муниципального образования ответственными за разработку и реализацию Программы».

- в пункте 1.5.  после слова «согласование» добавить слова «и экспертиза».
- после пункта 1.6. добавить  текст следующего содержания:
«1.7. Уполномоченным органом, координирующим работу заказчиков при разработке муниципальных программ, является отдел экономики и комплексного развития Администрации муниципального образования (далее по тексту – Отдел экономики и комплексного развития).

 1.8. Отдел экономики и комплексного развития осуществляет:

- методическое руководство при разработке Программ;

-  учет Программ;

- сбор, обобщение, мониторинг и анализ информации о ходе реализации Программ;

- проводит оценку эффективности Программ.

1.9. Программы, предлагаемые к финансированию начиная с очередного финансового года, подлежат утверждению не позднее 31 декабря текущего года. Изменения в действующие программы подлежат утверждению в течение финансового года».

1.2. Раздел 2 изложить в следующей редакции:

«2.1. Инициаторами разработки муниципальных программ  могут выступать органы местного самоуправления муниципального образования, структурные подразделения  Администрации муниципального образования,  органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации, федеральные органы исполнительной власти Российской Федерации и другие заинтересованные лица.

2.2.  Отбор проблем для программной разработки осуществляется структурным подразделением Администрации, на которое возложены функции координации и регулирования в соответствующей сфере деятельности (далее  также – ответственное структурное подразделение).

2.3.  Критериями отбора проблем для их решения посредством реализации муниципальной программы являются:

- наличие, значимость  и  актуальность проблемы для муниципального образования, решение которой предлагается осуществлять программно-целевым методом, сопряженность проблемы с проблемами, решаемыми посредством государственных программ;

- соответствие предлагаемой проблемы и целей Программы основным направлениям и приоритетам социально-экономического развития муниципального образования «Кардымовский район»;

- соответствие задач Программы полномочиям Администрации муниципального образования.

2.4.  Ответственное структурное подразделение направляет в Отдел экономики и комплексного развития в срок до 1 октября текущего финансового года предложение о разработке соответствующей Программы, в котором указываются:

-  наименование Программы;

-  наименование заказчика Программы;

- наименование координатора Программы (при наличии двух и более заказчиков).

2.5.  Отдел экономики и комплексного развития готовит проект перечня муниципальных программ, предлагаемых к финансированию в следующем финансовом году (далее - перечень программ), и направляет его до 15 октября текущего финансового года в Финансовое управление Администрации муниципального образования для согласования.

2.6. Перечень программ содержит:

-наименование муниципальных программ;

-наименование структурного подразделения Администрации муниципального образования, ответственного за разработку муниципальных программ.

2.7. Проект перечня программ утверждается постановлением Администрации муниципального образования  до 1 ноября текущего финансового года».

1.3.  В разделе 4:

- в названии раздела после слова «согласование» добавить слова «и экспертиза».

- после пункта 4.2. добавить текст следующего содержания:

«4.3. После согласования проект Программы направляется в Контрольно-ревизионную комиссию муниципального образования "Кардымовский район" Смоленской области (далее – Контрольно-ревизионная комиссия) для проведения финансово-экономической экспертизы (далее - экспертиза). К проекту прилагается пояснительная записка с обоснованием необходимости принятия муниципальной программы.

4.4.  Контрольно-ревизионная комиссия проводит экспертизу в течение 10 рабочих дней с момента регистрации документов, указанных в 4.3 настоящего Порядка.
4.5. Экспертиза проводится в целях:

- определения соответствия положений, изложенных в проекте Программы, действующим нормативным правовым актам;

- оценки поставленных целей и задач Программы;

- оценки экономической обоснованности и достоверности (реалистичности) объема ресурсного обеспечения Программы, возможности достижения поставленных целей при запланированном объеме средств.
4.6. Результаты экспертизы проекта Программ оформляются заключением Контрольно-ревизионной комиссии.

4.7. При наличии у Контрольно-ревизионной комиссии замечаний к проекту Программы заказчик дорабатывает проект Программ в течение 10 рабочих дней. Экспертиза доработанного проекта Программы не должна превышать 10 рабочих дней».
1.4. В разделе 5:

- пункт 5.1. изложить в следующей редакции:
«5.1. После получения положительного заключения экспертизы проект Программы утверждается постановлением Администрации муниципального образования».
- пункт 5.3. изложить в следующей редакции:

«5.3. Внесение изменений в действующую Программу осуществляется заказчиком в порядке, предусмотренном пунктами 4.1.- 4.7. настоящего порядка».

1.5. В разделе 6:

- пункт  6.8. читать в следующей редакции:

«6.8.  По результатам оценки эффективности Программ муниципального образования отдел экономики  и комплексного развития может вносить предложения Главе Администрации муниципального образования:

- о корректировке целей, срока реализации Программы, ее мероприятий либо о приостановке действия отдельных мероприятий;

- о сокращении финансирования Программы либо о приостановке ее действия в очередном финансовом году;

- о досрочном прекращении реализации Программы».

- пункт  6.9. читать в следующей редакции:

«6.9. Реализация утвержденной Программы может быть досрочно прекращена Главой Администрации муниципального образования в следующих случаях:

- изменение социально-экономической политики и пересмотр стратегических перспектив развития муниципального образования;

- появление иных механизмов решения проблемы, отличных от предусмотренных ранее в Программе;

- существенные нарушения, допущенные участниками Программы, или возникновение обстоятельств, делающих невозможной реализацию целей Программы;

- признания неэффективности реализации Программы в ходе проведения ежегодной оценки эффективности Программ;
- исключение всех полномочий, в рамках которых реализуется Программа из состава полномочий, отнесенных к компетенции органов местного самоуправления муниципального района;

- принятие другой Программы, поглощающей по целям и задачам ранее принятую полностью или частично».
2. Настоящее  постановление опубликовать в Кардымовской районной газете «Знамя труда».
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области Ануфриева С.В.

4. Настоящее  постановление вступает в законную силу со дня его опубликования.

	Глава Администрации муниципального образования  «Кардымовский район» Смоленской области
	О. В. Иванов

Рег. № 00659  от 25.09.2014, Подписано ЭЦП: Иванов Олег Вячеславович, "Глава Администрации МО ""Кардымовский р-н"" Смоленской области" 25.09.2014 10:56:45, Распечатал________________